ducimus, si ab hominibus gravibus atque piis laudemur & honoremur. Laudari à laudato viro, rara est merces. Cordatè Cicero: *Cum à nostro Catone laudabar, vel reprehendi me à ceteris facile patiebar.* In Oratore ad Brutum. Quantò illustrius, gloriosius, & præclarus, à Deo maximum reputari, & honore atque gloriā coronari? Verè Paulus: *Non qui seipsum commendat, is probandus est, sed is quem Dominus commendat.* 2. Cor. 10. v. 18. Quod si honorificum est, recipi in aulam terreni alicujus & mortalis regis: quanto honorificentius in regni coelestis communio-
nem assumi? Ibi *satietas gaudiorum est coram facie Iehovae: amenitates ibi sunt ad dexteram ejus in aeternum.* Psal. 16. vers. 11.

Satis jam multa de animi submissionis necessitate atque utilitate, deque oppositæ ei animi elationis turpitudine terrenisque ac sempiternis poenis dixi: Unum hoc restat, ut notas subjiciamus, quibus vera animi demissio dignosci possit. *Fraudulentum enim hinc, si suspiam alias, est cor hominis supra omnia, & mortiferum.* Ierem. 17. 9. Sæpe in oculis suis humillimi sibi videntur, qui reverâ in oculis Dei sunt superbissimi & ambitiosissimi. Umbram humilitatis multi, veritate relictâ, conlectantur. Evidem nihil deterius, quam si humilem se putet, qui superbiae morbo laborat. Et quo pacto medicinam queret, qui mali nihil se pati suscipiet? Verissime ille: *Nihil invenio quod sit fabricata humilitate superbius.* Præfero contumelias fucatae frontis obsequiis: transit amaritudinem dulcedo simulata. Frons, vultus, oculi saepe mentiuntur, oratio autem saepissime. Instar omnium sit Pharisæus, qui quidem coram hominibus se non extollebat, sed cor ipsius elatum erat coram Deo, & confidebat in propria justitia. I. Luc. 18. 11. 12. Sic Monachi in Papatu summam coram hominibus simulant humilitatem, vel (ut Pauli utar verbis) *animi submissionem præseferunt.* Col.

2. 23. sed sub vilibus cucullis & villosis fassis horrendam cordis sui elationem abscondunt. Ita enim operum suorum abundantiam sunt inflati, ut non sibi duntaxat, sed alii quoque salutem inde polliceri ausint. Ad hanc classem pertinent Anabaptistæ, qui summa simulant simplicitatem & humilitatem, vestesque tenues & viles gerunt. Sed quid juvat, indui vestibus obsoletis & parvo emtis, si cor tecum sit holofericis & bombycinis, haec plenum superbiae? Ideo secessionem à nobis faciunt, quod nobis se longè sanctiores esse putent, ac contemptim nos *Mundum* appellant, tanquam ipsi soli vivi sint sancti, ac sanctitate ad Angelos quam proximè accedant. Eiusmodi cordis elatio, ipsissima est superbia, ut ex descriptione superborum Pharisæorum patet, qui sibi persuaserant se iustos esse, & pro nihilo habebant reliquos. Luc. 18. 9. Gregorius Nazianzenus Episcopus (à dogmatum sublimitate solus, post Ioannem Evangelistam, *Theologus* peculiari & proprio cognomento dictus) Oratione funebri in patris exequijs habitâ, plerosque Philosophos, & multos Ecclesiæ ministros sui temporis, gravissimè hoc nomine perstringit, quod humilitatis simulatione plurimis turpiter imponerent: *Sunt, inquit, humiles superficie ac specie tenus, ut sanctiores credantur: similes stultis mulieribus, quæ pulchritudinem fuso mentiuntur. Diceres, eorum gestu observato, eos fabulam aliquam agere. Contorquent collum, demittunt caput, submissè loquuntur: terram intuentur, rasis sunt capillis, lentè incedunt.* Sed in his Christiana humilitas non consistit, verum in eo ut nihil nobis arrogemus, & ut veritatem potius, quam speciem virtutis affectemus. Hoc tempore frequentius, quam alias unquam, videre est quod optimus ille Doctor dicit, nulloque hac ætate ambitiosiores ijs ipsi s qui humilitatem profitentur. Socrates fertur, quum Antisthenem Cynicum videret de veteri pallio gloriantem, ac foramina illius ostentantem, quasi sibi animi demissionem tri-

bueret, quod illud gestaret, eosque qui melius induiti essent, ambitionis argueret: *Video, dixisse, Antisthenis arrogantiam per ipsius palli foramina.* Plato itidem, qui politus erat tun-
veste tam domesticâ supellectile, quum ad eum venisset ru-
sticus ille & sordidus Diogenes, & lectum ejus scitè ornatum
vidisset, ac eum calcans, dixisset, *se Platonis fastum calcare;*
At fastu aho, inquit, ô Diogenes. Ex quibus patet, vel ex i-
plorum Philosopherum judicio, humilitatem non esse con-
temptum civilitatis & decoris, nedium squaloris & sordium
affectionem, id est, morum rusticorum & incivilium, sed
potius nostrâ ipsorum demissionem & tedium, à cognitione
& sensu nostrâ inopiae & naturalis miseriæ proficisciens. Si-
gna ergo audite & capite, quibus vera animi demissio ab
ambitione & superbia discernitur.

1. Intima agnitus reatus nostri, in quo coram Deo su-
mus, ob peccata in ipsum commissa. *Totus mundus, Apo-*
stolo teste, obnoxius factus est ob peccatum condemnationi Dei.
Rom. 3. v. 19. Signum istud in sanctis Dei cultoribus de-
prehendimus. Quæ causa humilitatis Davidis? Ipse haud
diffimulat: *Transgressiones meas ego agnosco: & peccatum me-*
um obversatur mihi jugiter. Contra te solum peccavi, & quod ma-
lum est in oculis tuis feci. Psal. 51. s. 6. Quo signo animi de-
missionem testatus est Paulus? *Peccatorum,* inquit, *primus*
sum ego. 1. Tim. 1. 15. Quâ notâ Manasses humilitatis se a-
lumnum ostendit! Ipsum audite: *Fiebo genua cordis mei,*
exoptans à te benignitatem tuam; *peccavi, Domine, peccavi, &*
iniquitates meas agnosco. Orat. Manass. veri. 11. Pavo con-
spiciens suas pennas & in ijs se intuens, superbit: sed ad suos
pedes non ita formosos ut primum oculos demisit, statim de
illo fastu remittit: Ita si propter dotes aliquas, quibus nos
Deus præ alijs ornatos esse voluit, à carne nostra aut Dia-
bolo ad arrogantiam sollicitemur: quod hæc reprimatur,
consideremus cordis nostri impuritatem. Hæc cogitatio-

criftas

criftas nobis detrahet, ut posito supercilio, nos coram Deo
demittamus, ac humiliiter de nobis & sentiamus & loqua-
mur. Hoc fine in speculum Legis divinæ diligenter & fre-
quenter inspiciamus, Jacob. 1. 23. Sic animæ maculas mox
conspiciemus. *Per Legem enim est cognitio peccati.* Rom. 3. 20.
Quod diligentius mentis nostræ faciem in hoc speculo intui-
ti fuerimus, eo nos rugosiores cernemus, & ultimo vita-
die deformitatem nostram maximè animadvertemus, nos-
que in Dei conspectu humiliabimus. Contrà superbia hu-
jusmodi humilem peccatorum agnitionem atque confessio-
nem feriam excludit. *Per suadent sibi arrogantes se justos esse.*
Luc. 18. 9. Phariseus, propriæ justitiae opinione ebrios, prætumidis hisce vocibus se jactat: *Deus, gratias ago tibi,*
quod non sim ut reliqui homines, rapaces, iniqui, mæchi. Ibid. v. 11.
Arroganter & insolenter se efficit Laodicensem Antistes, dicitque: *Dives sum, & ditatus sum, & nullare mihi est opus.* Ni-
mirum seipsum non nōrat miserrimum peccatorum manci-
pium. Ideoque audit ex ore Christi illud: *Non nos te esse æ-*
rumnasum, & miserabilem, & pauperem, & cœcum, & nudum. A-
poc. 3. 17. Ignoratio sui ipsius omnis arrogantiae causa est.

2. Seria & pia agnitus indignitatis & imperfectionis no-
stræ coram Deo. Pulvis sumus & cinis: putredo sumus: im-
vanitas sumus & nihilum. *Omnis caro est ut gramen,* & *omnis*
gloria hominis, ut flos graminis: exaruit gramen, & flos ejus deci-
dit. 1. Petr. 1. 24. Quicunque miseram hominis conditio-
nem cogitat, facilè se demittit, & superbiæ tentationem ef-
fugit. Omnis homo vialis est in ingressu, miser in progressu,
flebilis in egressu: impugnatur à Diabolo, lacefitur tenta-
tionibus, allicitur delectationibus, dejicitur afflictionibus,
implicatur criminibus, denudatus est virtutibus, irretitus:
malis consuetudinibus. Extra Dei gratiam, peccatorum est:
mancipium, à Diabolo captivus factus ad ipsius libitum, 2. Tim.
2. 26. infernitatio. Regeneratus, subinde in peccata rela-
bitur,

bitur, Deum novis peccatis ad iram concitat, Dei dona quotidianis lapsibus contaminat, proximo offendicula ponit & præbet, vitamque in imperfectione & turpi beneficiorum Dei abusu dicit. *Non facit bonum quod vult: sed malum quod non vult, hoc agit.* Rom. 7. 19. Si quid in ipso boni, id ipsius non est, sed Dei: nihil ipsius est, nisi peccata: nihil ergo arroget sibi ex his, quæ in se sunt, præter peccata sua. Hæc vilitatis, imperfectionis, & indignitatis suæ consideratio fecit, ut Abrahamus pro Sodoma apud Deum intercessurus, submississimam illam præfationem adhibuerit: *Ecce nunc cuperem alloqui Dominum, tametsi ego sim pulvis & cinis.* Genef. 18. 27. David, conscius sibi suæ infirmitatis, fragilitatis, & infimæ miseræque conditionis, ac memor infinitæ Dei erga se misericordiæ & beneficentia, ex intima animi submissione exclamat: *Iehova, quid est homo, ut agnoscas eum? filius mortalis, ut rationem habeas ejus? Homo vanitati similis est, dies ejus sunt ut umbra prætereuntis.* Psal. 144. 3. 4. Aliter superbi: magnificè se efferunt, excellentiam afferant, & ampullas projiciunt. Alexander Magnus, hominum quos terra tulit ambitiosissimus, fastidit homo esse, nec jam Philippi, sed Iovis filium se jactat, & hoc nomine vult salutari. Julius Cæsar, vir animo & ingenio magnus, principum maximus, rebus fortiter feliciterque gestis elatus, se quipedales hæc voces emittit: *Debere jam homines consideratiū secum loqui, ac pro legibus habere quæ dicat.* Caligula, Domitianus, Commodus, Imperatores arrogantissimi, parlam salutari & baberi, *Dominus Deusque noster*, volabant Pharaon, jussus populum Israeliticum dimittre, non tantum gigantea arrogantiæ Deo viventi se æquat, sed etiam eo se superiorem gloriatur. *Quis, inquit, est Iehova, cuius vocis au-scultem dimittendo Israëlem? non novi Iehovam, ideo etiam Isra-élem non dimittam.* Exod. 5. 2. Jure hæc succiamo Siracidæ: *Quid superbit terra & cinis?* cap. 10. 9. Num credibile est, hæc

hæc fastos, qui tamen magnificè de se sentiunt, vel hominum impendisse ad considerationem tamen imperfectionis ac vitiorum humanæ naturæ, velut ignorantia, cupiditatis, metus, diffidentia, anxietatis & offensionis nostrorum animalium: tamen inopiae, morborum, imbecillitatis, fudorum senectutis & mortis, quibus ob peccatum obnoxia sunt nostra corpora? Num verisimile, ipsis unquam in mentem venisse peccati & Diaboli servitutis, iræ & indignationis divinae, in quam incurrimus, jacturæ imaginis & similitudinis Dei ad quam creati fueramus, inimicitiae ac pugnæ carnis & spiritus, denique confusionis ac perturbationis inextricabilis, quæ mentes nostras animosque totos occupat?

3. Voluntaria susceptio officiorum a Deo nobis impositorum & mandatorum, quamvis humiliora atque viliora nobis possint videri. Christus, absolutissimum atque illustrissimum humilitatis speculum, non designatus est *lavare pedes discipulorum suorum, & extergere linteo quo erat praecinctus.* Ioan. 13. 5. Ecce animi submissio Dominum gloriam, Regemque regum, ad abjectissimum & contemptissimum mediaстini & mancipii ministeriū dejecit. Nec hoc tantum; sed ita se submisit Christus, ut factus fuerit coelesti Patri suo obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Philip. 2. 8. Sic etiam nos animo submissio officia charitatis, etiam abjectissima, proximo alacriter præstare debemus. Non sunt hæc ingenij mei somnia & figmenta, neque confictæ & inconsequentes (ut sic dicam) inconsequentialia. Audite Christum ipsum, rationem & præcipuum consilium hujus lotionis pedum exponentem: *Si, inquit, ego lavi pedes vestros Dominus & Praeceptor, vos quoque debetis alij aliorum pedes lavare.* Exemplum enim præbui vobis, ut prout ego feci vobis, ita & vos faciatis. Amen amen dico vobis, Servus non est major Domino suo, neque legatus maior eo à quo missus est. Si haec non veritis, beati eritis si ea feceritis. Ioan. 13. 14. — 17. Vehementer

menter fortiterque argumentum hoc stringit. Tantundem enim dicit Christus : Duo sunt, quorum alterutrum me à vili hoc ministerio jure posset avertisse: tūm quid *Dominus vester* sum, tūm quid *Præceptor*; nedum utrumque conjunctim: maximè quum meum cùm herile tūm magistrale (si ita loqui liceat) imperium atque authoritas merè sit absolta, non, ut hominum, certis conditionibus devincta ac definita. Quare si summa ista authoritas me non cohibuit, quominus me ad pedes vestros, ut eos lavem, demitterem; nedum vos ad pedum proximi lotionem demittere vos debetis, quum pares sociique sitis, quippe conservi uni hero ministrantes, ac unius præceptoris discipuli. Si nullo imperio aut principatu vobis prælatus hoc fecisset; tamen quod rectum est facientem me in recto facto imitari debetis: quanto magis nunc quum tantà authoritate prædictus hucusque me demiserim? Quid si manus aut caput vobis lavisset Dominus ac præceptor, vos debebatis invicem pedes vestros lavare, nedum quum pedes vestros laverim. Item si condiscipuli duntaxat, non etiam conservi, effettis, debebatis tamen, Præceptoris exemplo, invicem pedes lavare; nedum & condiscipuli & conservi, facere hoc tenemini. Meminit autem *pedum lotionis*, ut infimo hoc & contemptissimo officij genere doceat, nihil tam Fordidum aut vile videri nobis debere, quod non libenter subeamus, si proximus eo opus habeat. Et sanè fecerunt, quotquot unquam Christi Spiritu prædicti actaque, verâ animi demissione ornati atque conspicui fuere. Hoc nomine commendatur Samaritanus, qui *confecto* Iudeo lethali ter à latronibus vulnerato, misericordiâ intimâ commotus est. Et accedens obligavit ejus vulnera, infundens oleum ac vitrum: & ipsum impostum suo jumento duxit in diversorium, & ejus curam egit. Luc. 10. 33. 34. Iosephum Arimathæensem, Senatoriæ dignitatis virum, non pruduit corpus Christi cruci.

¹⁶⁹ sti crucifixi ex infami ligno deponere: quod vel tangere duntaxat plerique omnes exhorruissent. Ioan. 19. ver. 38. Tobias senior occisos à Sancheribô tyranno pios, furtim abrepertos, sepelivit. Tob. 1. v. 21. Jobus, omnium Orientalium maximus, de se pronunciat: *Pro oculis eram cæco: & pro pedibus clando eram Pater eram egenitus.* cap. 29. v. 15. 16. Discipuli Joannis Baptista corpus Magistri, iussu Herodis decollati, sublatum sepelierunt. Matth. 14. 12. Religiosi primitivæ Apostolicæ Ecclesiæ cives Stephanum, lapidibus obtutum, ad sepulturam extulerunt. Act. 8. v. 2. De Astyrio, viro nobili, Eusebius lib. 7. Histor. Eccles. cap. 15. Erat, inquit, hic vir ex Romanis Senatoribus acceptus, ac cunctis cum propter generis nobilitatem, tūm propter opes notus: qui quum in consummatione martyris Marim adfæctus, corpus illius humero suo, splendidoque & pretioso indumento impositum detulit, & splendiffime, quantum conveniebat, sepulturae tradidit. Sic quum anno septuagesimo secundo proximi leculi, Caspar Colignius, Thalassiarca Franciæ, in laniena Parisiensi trucidatus esset, caput quidem Romam transmissum, reliquum vero cadaver de patibulo suspensum fuit. Ecce autem quidam, inter fævissimas persecutions, cadaver Colignij patibulo deripuit, & dereptum honesto loco sepelivit. Næ magna hominis audacia, quæ admirationem omnium in se commovit. Thuan. libr. 52. ad annum 1572. Contrà superbi & inflati utres, generis nobilitate, munera quod sustinent dignitate, suâque ipsius fiduciâ inebriati, & humili atque abjectâ proximi conditione absterriti, inferiores omnes insolenter fastidiunt, indignisque putant aliquid humilius facere, quo proximus juvari possit, seque nullius hominis operâ indigere arbitrantur. O stultissimos! Ecquis nobilior Christo, cuius generatio, quoad Divinitatem, æterna ex Deo est: quoad Humanitatem verò ex Virgine castissima & sanctissima, multisque regibus

gibus & Prophetis nobilitatā Patriarcharum familiā ortum suum habuit? Quis eodem excellentior, si officij dignitatem spectes, quem Deus populi sui Regem & Sacerdotem æternū constituit? Vel unum eum alicujus indigum fuisse putabimus, *cui Pater omnem potestatem in cælo & in terra tradidit?* Matth. 28. 18. & qui in vili atque mortali carne vitali degens, morbis, ventis, mari, & immundis spiritibus, imò etiam ipsi morti pro arbitrio suo imperabat? Attamen illum nec Apostolorum ambitio (cujus specimen nimis pendulum in ultima Coena dederant. Luc. 22. 25) nec eorum demox secutura fuga & defectio, nec Iudæ proditoris præsentia absterruit, quominus ad pedes usq; eorum se demiserit. Ioan. 13. 4. &c. Et tu, excæcatus, quam tibi affingit, dignitate, in hunc modum ratiocinareris: Egōne proximo generosior, honestiore loco natus, ditior, honoratior, doctior, ætate major, me exinanirem, & vili atque abjecto huic homini, obscurissimo loco nato, infervirem? *Φιλαυτία*, miser, in eo æstimando: superbiam tuam prodis, oblitus moniti Apostolici: *Nihil gerite per contentionem aut per inanem gloriam: sed ex animi submissione alij alios existimare vobis præcellere.* Philip. 2. 3. Ac, ut proximo sis honoratior & nobilior; nihil tamen de teipso affirmare potes, quod in Christo pleniū & cumulatius non fuerit: nec dicere potes, te *Dominum* proximi aut *Præceptorem* esse. Atque ut maximè hoc affirmare posses, Christo tamen inferior es, qui ad litionem pedum Apostolorum suorum se demisit. Esto, sit obscuro ortus genere proximus: at usq; eo abjectus non est, tuis ut sit servus aut discipulus. Ac ut esset, non id tibi in eum juris est, quod Christo in suos fuit. Imò vero quisquis es, & quantuscumque, vilissimi illius mancipij *conservus* es & condiscipulus: Matth. 18. 33. siquidem frater sit, & eumdem Christum tecum profiteatur. Ergo cogitatione & oculis tuis ab abjecta ipsius conditione, secundum

dum quam inferior te est, aversis; dignitatem, quam in Christo adeptus est, reputa, secundūm quam tibi exæquatur, imò, nisi te demiseris, præfertur. Tametsi enim nondum in plenam regni coelorum possessionem missus sit; at hæres jam designatus est, & jus regni habet: adeoque perinde jam æstimandus est, atque si jam in illam celitudinem elatus esset: quemadmodum Abigail, quum David adhuc in desertis, ut erro atque circumforaneus, palaretur, eo quod jus regni eum obtainere nosset, non minore submissione fese coram illo abjecit, atque *ad lavandum pedes servorum ejus obtulit*, ac si jam in regni folio collocatus fuisset. 1. Sam. 25. vers. 41. Nec est quod te ab hoc submissionis debito deterrat genus officij quod præstandum est proximo. Ne dicas in corde tuo: Egōne aspectu eum dignarer? iturusne ad eum sum? coram illo caput aperturus? de via discessurus? ei supplicatus? dexteram ei porrecturus? ei ministratus? Ne, inquam, in his hæreto, quum vel ad pedes ejus provolutus, pedes ipsius lavare deberes, si hoc illi profutrum esset. Summa est, nullum tam esse abjectum, qui vel vilissimum quodque officium non præstet, & præstare debeat, qui est inter summos.

4. Depositio omnis nostræ dignitatis & præminentiae supra alios, coram Deo, ac in primis in ejus cultu. Ce viginti quatuor Senioribus, qui triumphantem in coelis Ecclesiam repræsentant, scriptum extat, quod *coronas suas ante thronum Altissimi abjecerint*. Apoc. 4. 10. Nempe ipsi beati cœlites in summa gloria facem nobis singularis demissionis animi præferunt. Nam venerabundi se humiliant, Christo laudes omnipotentiæ, creationis, providentiæ & sustentationis rerum omnium, denique victoriæ de hostibus suis & Ecclesiæ tribuendo. Verè enim Gregorius: *Coronas suas ante thronum mittere, est certaminum suorum viatorias non sibi tribuere, sed auctori, ut ad illum referant gloriam laudis, à quo se*

siūm vires accepisse certaminis. Libr. 22. Moral. cap. 5.
Quidni nos, qui ad cœlum ἀναπτυγοίσαι & gloriā non-dum pervenimus, sed sub Christi vexillo militantes, lethali-ter sāpe à Diabolo & carne corrupta fauciamur, humiliiter de nobis sentiamus, neque supra εὐμάχοις nostros nos es-feramus? Graviter Paulus: *Non elatè de vobis ipsis sentite, sed humilibus obsecundate.* Rom. 12. 16. Hanc admonitionem totā vitā sanctus Apostolus expressit. *Amplius quām reliqui omnes Apostoli laboraverat:* nihilominus *omnium se Apostolorum minimum,* & intimè agnovit, & ingenuè professus est. 1. Cor. 15. 9. 10. Contrà superbus de sua duntaxat excellētia cogitat, & alios fastidiosè p̄s se contemnit, etiam in Dei conspectu. Viva ejusmodi arrogantiæ imago nobis proponitur in Pharisæo, qui satis non habens de sua pietate, iustitia & meritis coram Deo præsumisse, etiam reliquos homines, ac nominatim Publicanum, grandi supercilio spre-vit: *Non, inquit, sum ut reliqui homines:* *Vel etiam ut iste Publicanus.* Luc. 18. 12. Voces ferreæ. *Non sum ut reliqui homines.* Hoc qui de se enunciat, ille vel melior & superior est reliquis hominibus, vel inferior. Si superior: Deum ip̄sum esse necesse est. Si inferior, ad pecudes rationis ex-pertes ablegandus est. Et hoc sacris congruit. Paginis. Nebucad- netzar Rex Babylonie nolebat esse ut reliqui homines, sed Deo se æquabat. Deus id ferre nec valens nec volens, eum infra homines de summa gloria in for-tēm brutorum abjectissimam detrusit. *Nam ab hominibus depulsa herbam ut boves comedit, & rōre cœli corpus ejus intinctum est:* *usque dum pili ejus ut aquilarum pili crevissent, & unguis ejus ut avium.* Dan. 4. verl. 33. Prorsus uti interminatus ei erat Deus: *Animus ejus ab humano mutabitur, & cor bestiæ dabitur ei.* Ibid. verl. 16. *Non sum ut reliqui homines.* Ergōne tibi locus aliis extra cœlum, quod commune Dei filiorum receptaculum est, parandus atque assignandus?

Vel

Vel num reliqui homines exitio æterno adjudicabuntur, ut tu solus serveris, cœlumque occupes? *Non sum ut reliqui homines.* Os durum atque superbū comprime, Phariseæ. *Qui sibi videtur stare, videat ne cadat:* ajebat ille, cui vix ul-lus homo par fuit. 1. Cor. 10. 12. Quod tu hodie es, cras reliqui esse possunt: vicissim, quod illi hodie sunt, tu cras esse potes. *Non sum ut reliqui homines.* Tūne igitur ad intimas omnium hominum cogitationes penetrasti? tūne omnia corda atque renes penitus perscrutatus es? quid si fide ac pietate te supererent? quid si Deum ardentiore af-fectu diligent? quid si majore charitate proximum complectantur? *Desine temerè judicare,* Phariseæ, *ut ne judi-ceris.* Matth. 7. verl. 2. Nec minus absonta & superba est altera Pharisei vox: *Non sum ut iste Publicanus.* Nesciebat enim quæ qualesque cogitationes in Publicani animo versarentur: nesciebat quām ingentes lamentabilesque gemitus ab imo pectore daret. Utinam ad Publicani pietatem proximè accessisset Phariseus! Adhæc esto Publicanus peccatorum maximus & miserrimus: id Phariseum scelerum non facit immunem: Neque enim impia Publi-canī vita, sed Dei Lex, exacta vita Pharisæi amissis erat. Ad eam si se suamque vitam exegisset, multa sibi ad perfe-cionem deesse intellexisset. Qui in speculum luteum inspicit, maculas quibus deturpata est facies, non vi-det. Sic peccatores, qui alios omnes quasi se nequiores contuentur, ac non nisi nævos in illis vel observant, vel ob-servare se putant, nunquam animæ suæ fæditatem & turpi-tudinem agnoscunt. Politum & limpidum Legis specu-lum inspiciendum est: *Per Legem enim est cognitio peccati.* Rom. 3. verl. 20. Ex ea perspicimus, quæ à nobis Deus postulet, & quæ nobis desint. Porro gravissimè contra hoc Dei edictum peccat Phariseus: *Si amoveris ab animo tuo ex-tensionem digiti, tūn exorietur in tenebris lux tua;* & in caligine tua

CONCIO TERTIA

tua tanquam meridiana lux. Esa. 58. 9. 10. Hujus mandati inimemor Phariseus , dígito intenso Publicanum notat. In tenebris ergo manebit. Præterea si vel micam pietatis habuisset Phariseus, gratulatus fuisset Publicano, cum Angelis Dei, de conversione ad Deum. Piè & egregiè Siracides: *Ne probro afficias hominem revertentem à peccato; memento nos omnes infestos in reparationibus.* cap. 8. 6. Debuissest ergo Pharisæus dicere: Agnosco, ò æterne Deus; me miserum peccatorem! En video mei consimilem astare. fac & ipsi, pro tua miseratione, veniæ gratiam. Denique quid Phariseo rei erat cum Publicano, aut qua in re ipse illum læserat? Quod si aliquid in eo desiderabatur, emendatum per fraternalis & placidas correctiones, non traductum odiosè oportuit. Hinc est illud Pauli: *Fratres, etiamsi præcupatus fuerit homo in aliqua offensa, vos spirituales reconcinante hujuſmodi hominem cum spiritu lenitatis: considerans unusquisque temetipsum, & ne tu tenteris.* Gal. 6. 1. Conspicuum in hanc rem est pronunciatum Salomonis: *Qui contemnit proximum suum, futurus est peccator.* id est, peccati condemnabitur. Prov. 14. 21. Verissime dictum. Nam superbis proximi contemtor, nec proximi, quem spērnit, nobilitatem & excellentiam, nec propriam vilitatem & infirmitatem agnoscit atque reputat. Communis obliuiscitur miseriæ, quum in proximi miseriā facile & uno veluti momento devolvi & impelli possit: sicuti vicissim proximus in superbi fortunataū conditionem (si quā hic utatur) subīd & repente attolli queat. Neque verò in proximum duntaxat arrogans contemtor injurius est, sed contemtor porro in Deum ipsum contumeliosus existit. Nam qui proximum, quod miser sit atque afflictus, contemnit, Deum, qui miseriā & afflictionem intulit, contemtui habet. Ex Salomonis Proverbiis hoc haurire est: *Qui subfannat pauperem, probro afficit Opificem ejus: qui delectatur calamitate,*

non

IN M A T T H. XVIII.

175

non imponis erit. Prov. 17. 5. Quibuscumque & quantis- cunque miseriis, calamitatibus, infirmitatibus, imperfectio- nibus conflictatur proximus pauper, ægrotus, ignobilis, in- doctus; tamen non definit esse proximus tuus, id est, arctis- simis tibi vinculis conjunctus. Nam ejusdem divinae imagi- nis reliquias, quas tu gestas, ipse circumfert: quo uno nomi- ne complectendus est, ut alia omnia abessent. Si quis oc- curreret, qui vultu te & corporis staturā plurimum ex- primere, in eum certè benevolā quādā voluntate præ cæteris propenderes. Qui igitur te animā, præstantissimā tui par- te, exprimit, nedum illum complecti debes: maximè, quum quā tibi similis est, Dei Patris nostri cœlestis imaginem re- ferat: deinde, deformitate & turpi Adami effigie te ad vi- vum repræsentet. Quæ res, ut amorem non conciliet, con- temptum sanè cohibere & fugare debet, & te ad miserationem inflectere. Quod si fide Christo insitus, ejus etiam imaginem induerit, novo atque fortissimo propinquitatis nexu tibi conjunctum eum interius & ardentiū amare de- bes: nisi, ut Deum in sua imagine, sic Christum in sua effigie contemtui habere placuerit. Quod si, te ad Christi imaginem conformato, ipse ab ea alienus sit, quis tamen, obsecro, te discrevit? 1. Cor. 4. 7: Num tu temetipsum, an Deus? Et quamobrem discrevit? Num tuo merito aut opérum di- gnitate, an mera & gratuità gratiā? Utique gratiā, & li- berrimā suā voluntate hoc fecit. Rotundè Paulus: *Gratiā estis servati per fidem:* (et hoc non est ex vobis: sed Dei donum est.) *Non ex operibus, ut ne quis glorietur.* Eph. 2. 8. 9. Sun- ma huc redit: Neminem ed miseriārum & peccatorum devolvi posse, quin impressa habeat illa gloriæ divinæ ve- stigia, quæ eū apud homines meritō à contemtu vindicent. Ergo semper aures corporis & animæ tuæ circumsonentes hortatu illo Prophetæ: *A carne tua non abscondas te.* Esa. 58. 7. s. Pia submissio ad Dei iudicia, cum sancto & tranquil- lo si

lo silentio conjuncta. Deus idololatriis excidium denuncians, & suos hortans, ut exemplo eorum moniti resipiscant, ac explosis repressisque carnis suæ rationibus atque murmurationibus, totos se divino imperio & voluntati subjiciant, hoc veræ submissionis indicium subjungit: *Sile à conspectu Domini Iehovæ, propinqua enim est dies Iehovæ*, sc. ultionis. Zephian. 1. 7. Nec aliorum vergit illud Ieremiac monitum: *Bene est & speranti & acquiescenti in salute Iehovæ. Bene est viro huic, quem tulerit jugum in pueritia sua, qui sedens solitarius acquiescit, quod imposuerit ipsi Deus; qui induit pulvros suum, dicens, fortè est exspectatio.* Thren. 3. 26. — 29. Evidet nihil clarius & efficacius arguit insignem filii bonæ frugis demissionem, quam si paternæ castigationi placide se submittat. Eodem indicio genuini Dei filii innotescunt. David pios hortaturus, ne indignè ferant prosperitatem presentem impiorum, hoc unum remedium invidentiae & murmurationi opponit: *Sile Iehovæ, & inde sinenter exspecta eum.* Psal. 37. 7. Hoc remedio David ipse usus est, cum in summas angustias conjuratione Absolonicâ conjectus esset: *Obmutueram, inquit, taciturnus, filebam etiam à bono, id est, ne bona quidem & justæ defensionis meæ recordabar apud illos; sed missa faciebam omnia, & patienter perferebam.* Et subjicit: *Obmutesco, non aperio os meum: quia tu fecisti.* Psal. 39. 3. 10. Idem à Simei maledictis provocatus, & ad vindictam à suis infigatus, conscientiâ justissimi divini judicii, per tolerantiam suam animam suam possedit, dicens: *Quid mihi vobiscum, filij Tzerujæ? si maledicit, atque si Iehova edixit ei, maledic Davidi, ecquis dicat, quare sic facis?* Et paulo post: *Sinite eum ut maledicat, quia edixit ei Iehova. Fortasse respiciet Iehova ad afflictionem meam; & reddet Iehova mihi bonum loco maledictionis ejus, hodierno die.* 2. Sam. 16. 10. 11. 12. Jobus operâ Satanae à Deo gravissimè exercitus, liberisque & facultatibus omnibus exutus, summum animi demissionis specimen

cimen edidit, & in sancto Dei judicio acquevit, ingemnans suum illud: *Iehova dedit, & Iehova recepit: sit nomen Iehovæ benedictum.* cap. 1. 21. Rursus: *En, vilis sum, quid responsarem tibi? manum meam appono ad os meum.* cap. 39. 39. Hiskias, ob thesauros suos superbè legatis Babyloniis ostentatos, per Esaiam, iuslu Dei, graviter objurgatus, & de di-reptione opum, suorumque captivitate præmonitus, non responsavit, sed modestâ animi æquabilitate se divino judicio submisit, & Esaiæ dixit: *Bonum est verbum Iehovæ quod loquutus es.* Esai. 39. 8. Contrà superbi, justas poenas luentes, Dei judicia carpunt, & pro silentio murmura reddunt. Ideo Paulus reproborum patronis, objicientibus, Si Deus quos vult destinat exitio, & quod semel decrevit impediri non potest, quo jure damnat qui voluntate ipsius pereunt? hoc responso os obthurat: *Imò verò, ô homo, tu quis es qui ex adverso responsas Deo? num dicit figuratum fiduci, Cur me tale fecisti?* Rom. 9. v. 20. Fuerunt Iudei natio arrogantisima & contumacissima: adeoque minimè mirum, eorum quasi paternam hæreditatem fuisse, quod levissimâ occasione oblatâ, adversus Deum & fidos ejus seruos murmurârunt: iam ob defectum potus, mox ob penuriam cibi, rursus ex carnium desiderio & fastidio Man. Semper autem murmurârunt, quod Dominum non fideliter, sed iniquè secum agere putarent. Vin' ergo humilitatis cultor, & superbiaz hostis audire & haberi? toleranter divinis te judiciis submitte, murmura comprime, & silentium tene. *In silentio & spe sit potentia tua.* Esai. 30. 15. Graviter Paulus: *Omnia facite absque murmurationibus ac disceptationibus: ut sitis inculpati & simplices Dei filij.* Philip. 2. 14. Sapientius, monente eodem Apostolo, exemplo murmurantium Israelitarum: *Ne murmuremus, sicut quidam eorum murmurârunt, & perierunt à disperatore.* Hæc enim typicè evenerunt eis: scripta verò sunt ad nostri admonitionem, in quos fines seculorum devenerunt. 1. Cor. 10. 10. 11. Et

Et author est Iudas Apostolus, *murmuratores*, & querulos, forteisque suam accusantes, gravissimas suæ murmurationis & querelarum poenas Deo justissimo judici in extremo judicio datus. Judæ Epist. vers. 16. Nervosè & piè Sapiens: *Auris zelotypa Dei audit omnia hæc, etiam sonus murmurationis non est abditus ei.* *Cavete igitur à murmuratione inutili, & ab obiretatione continete linguam, quia sermo occultus non est impunè abiturus, & os contra illum mentiens perdit animam.* Sap. 1. 10. 11. Et dic, quælo, quid murmurando proficiant superbi? Nihil omnino, nisi quod semetiplos excrucient, Deumque gravius offendant: interim ferendum est, quicquid sapientissimo & justissimo Deo ipsis imponere placuerit. Ridemus, si is qui cymbam ad rupem alligavit, & funem identidem trahit, rupem ad se accedere censeat, quium ipse ad illam appropinquet: Evidem in auctor tua est stultitia, arrogans murmurator, qui ad rupem æternæ Dei Providentiae nexus, trahendo & reluctando vis eam tibi obsequi, non tu ipse. Mitte aliquando has vanas cogitationes: & si sapi, sequere ab alto trahentem illam vim, & æquum cense, ut homini placeat, quicquid placuit Deo. Miles in castris, auditu viæ signo, vaia colligit, audito pugnæ, deponit, animo, oculis, auribus paratus ad omne imperium & intentus: Idem tibi sit animus, eadem mens, & in hac militia sequere alacriter & pleno gradu quocunque vocantem Imperatorem. Vere Seneca, rigidus ille virtutis magister, & egregius virtutum infectator: *Ad hoc sacramentum adacti sumus, ferre mortalia: nec perturbari his, quæ vitare nostra potestatis non est, in regno nati sumus,* D.E.O. PARE RE, LIBERTAS EST.

6. Intima & sincera abjectæ nostræ tenuitatis apprehensio in Dei præsentia, cum trepidatione ad ejus majestatem. Qui coram terreno & mortali rege comparet, reverentia majestatis ejus in genua præcidit, suæ sibi vilitatis conscius.

Mulier

Mulier Thekohæa Abìalomî causam actura, coram Rege Davide patre ejus, *providens super faciem suam in terram incurvavit se.* 2. Sam. 14. 5. Quidni ex intimo indignitatis & vilitatis nostræ sensu, nos in conspectu divinæ Majestatis abjiceremus? Nos, inquam, terræ vermiculi, pulvis & cinis, indigni qui in coelum oculos attollamus, & quos terra ferat. Huc nos invitat Regius Vates: *Deus, inquit, magnus est Iehova: & rex magnus supra omnes deos.* *In cuius manu sunt penetralia terra: & vires montium penes ipsum sunt.* *Cujus est mare, nam ipse fecit illud: & arida, quam manus ejus formarunt.* *Venite, incurvemus nos & procumbamus: flectamus genua coram Iehova, qui fecit nos.* *Nam ipse est Deus noster, nos vero sumus populus pacui ejus, & oves manus ejus.* Psal. 95. 3. — 7. Insignis & pathetica invitatio, quâ Propheta populum ad omnitudinem Deo Optimo Maximo reverentiam & submissiōnem præstandam excitat. Jubet eos coram Iehova genua flectere, se incurvare, procumbere, atque adeo, quod verbis pro locuti fuerant, etiam corporis totius in terram provolutione approbare, & consensem cum oris, tum reliquorum membrorum externorum, cum interno motu cordis testari. Eamdem divinæ Majestatis reverentiam & humilem venerationem rufus magnopere David commendat, ajens: *Magnus est Iehova & laudandus valde: reverendus est & supra omnes deos.* *Nam omnes dii populorum sunt idola: Iehova vero celos fecit.* *Majestas & magnificentia coram eo sunt: robur & ornatus sunt in sanctuario ejus.* *Afferte Iehovæ, familiæ populorum: afferte Iehovæ honorem & robur.* *Afferte Iehovæ honorem nominis ejus: afferte munus, & introite in atria ejus.* *Incurvate vos Iehovæ in sanctuario magnifico: formidate à conspectu ejus, tota terra.* Psal. 96. 4. — 9. Ita, suæ memor tenuitatis & miseriæ, coram majestate Altissimi se demisit Abrahamus, pro Sodomis intercessurus: *Ecce nunc, cuperem alloqui Dominum, tametsi ego sim pulvis & cinis.* Gen. 18. 27. Petrus, Christi majesta-

tem & potentiam ex miraculosa pīscium capture rectē agnoscens atque æstimans, & cum hac suam indignitatem conferens, seque mortalem & peccatorem esse cogitans; vocem hanc contritæ conscientiæ suæque indignitatis indicem emisit: *Discede à me. nam homo peccator sum. Domine.* Luc. 5. 8. Contrā superbi hoc se produnt indicio, quod spreta Dei maiestate, in conspectu ejus insolenter se efferrunt, stultâ suæ majestatis & splendoris gloriae opinione fascinati. Nebucadnetzar Rex Babylonie, oculis perlustrans magnificentiam Babylonis, urbis à se maximis ædificiis operibusque exornatæ, in Deum ipsum superbissimè insurrexit, ac coelo bellum quasi indixit, exclamans: *Annon haec est Babylon illa magna; quam ego ædificavi, ut eiset regia & ornamentum decoris mei robore potentia meæ?* Dan. 4. v. 30. Pharao Chophrahus Rex Ægypti, vir elatissimi animi, in Deum ipsum se armabat, ac majestatis ac splendoris sui coecâ perfusione ebrius, insolentissimè se efferebat, putabatque nunquam aliquem fuisse, cuius amplitudo cum sua amplitudine potuerit comparari. Verū Deus arrogantiam ejus reprobavit, eumque non minus quàm Assyriorum regem, cuius amplitudo omnino par aut superior ejus amplitudine fuerat, deturbavit. Audite Deum conscientiam ejus appellantem: *Cui ex arboribus Hedenis ita similis es gloriâ & magnitudine? dejecteris ergo cum arboribus Hedenis in terram imam, in medio præputiorum cubabis cum confessis gladio;* ille est Pharao, & tota multitudo ejus, diëtum Domini Iehovi. q. d. Sic tandem humiliabitur superbus ille Pharao. Ezech. 31. 25.

7. Sancta gratiæ & misericordiæ Dei amplificatio in omnibus ejus beneficiis. Quicunque enim nihil sibi suisque meritis, sed omnia corporalia & spiritualia, quibus ornati sunt, dona Dei beneficentiæ in solidum tribuunt, verè humiles sunt. Quemadmodum vala aurea & argentea, quem à radiis solaribus splendorem acceperunt, eundem reflexione ad

ad Solem remittunt: Ita siquid recte egerimus, donisque eximiis alios supererimus, ingenuè & humiliter solum Deum authorem agnoscamus, Davidi succinentes: *Non nobis Iehova, non nobis, sed nomini tuo da honorem, propter benignitatem tuam, propter fidem tuam.* Psal. 115. 1. Prout Sol suum in nos aspergum dirigit, ita brevior est umbra nostrorum corporum, ut meridie & sub id tempus videre est: Ita ostentationem & fastum eo magis refugere debemus, quo pluribus virtutibus abundamus. Viceversâ, Solis recessus indicium est, cùm umbræ longiores fiunt: Ita virtutis decrescentis signum est, cum arrogantia crescit. Quemadmodum herus qui ipse fuerit insitor, si hortulanus illi aliquot post annis ejus insitionis fructum adferat, magnopere delectatur: Ita Deus, cœlestis ille *agricola*, Ioan. 15. 1. magnam capit voluptatem, cum beneficia, quæ in nos contulit, ipsi accepta referimus, ipsumque illorum quasi Opificem agnoscimus. Haud enim mediocris laus, quod tam affabré nos adornarit & scitè coluerit, qui eramus instar agri sterilis & deserti, ac similes truncis exiccatis & putridis: quod ita, inquam, nos excoluerit, ut nunc bonos fructus edere ac proferre valeamus. Nec aliter Servator, *Vitis illa vera, cui salutiferâ fide insiti sumus:* In hac, ait, re glorificatus fuerit Pater meus, ut fructum multum adferatis. Ioan. 15. 1. 8. Nec dubitandum, quin nostris fructibus æquè delectetur, atque agricola læta segete, præfertim si ubertatem hanc ab ipso, non ab industria aut naturâ nostrâ manare, agnoscamus & liberè fateamur. Ecquid verò minus præstare queamus? Perinde hoc est, tanquam si creditor, cui vitam deberemus, nil præter audam & simplicem debiti confessionem exigeret. Num confiteri gravaremur? Nihil Israëlitico populo tam victorietur, nihil est propter quod Deus illi tam graviter irascatur, quàm quod ingratus sit, oblivioni traditis aut dissimilatis beneficiis ab illo acceptis. Per Esaiam inquit: *Filios*

C O N C I O T E R T I A

educavi & extuli, ipsi autem deficientes rebellaverunt in me. cap. 1. 2. Contra nihil est quo magis commendata sit virgo Maria, quam humilitate, quam primum se indignam tantis erga se Dei beneficiis agnoscit, deinde praeclaro cantico ad omnem posteritatem testificari voluit, Deum solam suam misericordiam & bonitate induxit, abjectionem ipsius respexit, ut sui filii mater & nutrix esset. *Luc. 1. 46.* & seqq. David, conspectis liberalissimis populi oblationibus ad templi structuram, animo oculisque ab hominibus ad Deum conversis, in hanc gratiarum actionem, erupit: *Nunc Deus noster, celebрамus te, & laudamus nomen tuum gloriosum. Etenim quis sum ego, aut quis populus meus, ut obtineamus vim sponte offerendi bussusmodi? nam ex te sunt omnia, & à manu tua acceptum reddimus tibi. Peregrini enim sumus coram te, & inquilini, sicut omnes maiores nostri: velut umbra sunt dies nostri super terram, quae non consistit. Ichova Deus noster, tota haec rerum multitudo quam parvimus ad ædificandum tibi domum pro nomine sancto tuo, è manu tua est, & tua sunt haec omnia.* *1. Chron. 29. 13.* — 16. Contra superbos omnia bona sibi suisque meritis & industriæ accepta referre solent. Propheta his verbis ingenium hominis arrogantis depingit: *Sacrificat plagiis suis, & suffitum facit reti jaculo suo; quia per haec pinguis est portio ejus, & cibus ejus optimus.* *Hab. 1. 16.* Nimis superbi excæcatus, ea sibi accepta fert, quæ ex Dei liberalitate in ipsum conferuntur. Imitatur pullos equinos, qui grandiores facti calce citra discrimen matres & alios equos petunt. Quod olim Aristoteli fuit exprobratum ob ingratum ejus adversus Platonem, ipsius præceptorem, animum: cui & in prælectionibus & in suis libris obtrectare solebat, deditans præcipuum doctrinæ & scientiæ suæ partem illi acceptam referre. Hæc exprobratio multò aptius in superbum quadrat, quod Dei erga ipsum infinita quum sint beneficia, ac nihil non ab illo acceptum habeat, dissimulet tamen, unde

ad se

I N M A T T H. X V I I I .

183

ad se manârint, & tacito authoris nomine, qui liberalissime in se illa contulerit, ea sibi ipsi tribuat ac vendicet. Socrates, quum Alcibiadem aliquo die propter opes & commoditya terrena gloriantem animadvertisset, hunc duxit in quendam locum, ubi erat affixa tabula descriptionis terræ. In hac jussit eum quærere Atticam: quam ostensâ, jussit iterum ut suos agros ostenderet. Tum Alcibiadi respondenti, nulla eorum extare vestigia; *Cur igitur, inquit Socrates, te effers ob res tam exiguae ut oculos fugiant?* Id ipsum dicere licet iis onanibus qui ambitione & arrogantiâ ducuntur. Ostendant ubi fuerint ante centum annos, & ubi post tantum temporis futuri sint, quidque ipsis profuerint & sint profuturæ res illæ inanes ex quibus tantam audaciâ concipiunt. Ædium structuram sibi tribuunt, quibus ne unam quidem tegulam imposuerunt. Apostolus conscientiam eorum appellat, dummodo illa cauterio non sit resecta: *Quis, ait, te ab alijs discernit? Quid autem habes quod non receperis? quod si etiam accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?* *1. Cor. 4. v. 7.* Evidem non leve in his verbis est pondus. Tantundem enim dicit: *Stultum & ridiculum est alienis opibus superbire, seque instar corniculæ Æsopicæ alienis plurim ostentare.* Nam quicquid boni & eximiū habent homines, illud omne ex Deo habent. *Quod si negare velis quisquis es, agedum prodi, & dic quid habeas quod non acceperis.* Num corpus? num animam? num sensus? num reliquias corporis aut animæ vires? num eloquentiam, eruditio, judicij acumen? num tu ipse tibi victimum creare, num valetudinem pro tuo arbitrio tueri, corporis statu ram mutare, aut vitæ ad suum finem properanti dicem unum, imò horulam unam adjicere potes? *Nemo tam impudens, nemo tam vecors est, qui in his omnibus quicquam possit suum dicere.* Cur ergo tu teipsum discernis, & pro tuo arbitrio præ aliis vis eminere? *Cur Deo, omnis boni.*

boni authori, gloriam suffuraris, tibi arrogando, quæ à beneficâ ejus manu profecta sunt? Et cur hominibus ineptis & stolidis fidem habes, qui præcipiti suo & cæco judicio tibi hujus insolentiae authores sunt? Vere non - nemo & piè in hæc Apostoli verba commentans: *Hæc sententia*, inquit, & *physicè & politicè & Theologicè supercilium nobis excutere, & intra modestiæ limites nos continere debet.* *Physicè;* Si naturam spectamus, sumus homines. An superbiemus? Quis homines fecit? quis à brutis discrevit? Nónne Deus? qui poterat nos non creare, poterat pro hominibus boves, asinos creare. Gratissimo & demississimo animo & ore David exclamat: *Quid est mortalis, quod memor sis ejus? aut filius hominis, quod visites eum?* Minorem quidem fecisti eum pauper Angelis: sed gloria & majestate coronasti eum; præfecisti eum operibus manuum tuarum: omnia posuisti sub pedibus ejus: greges & armenta quotquot sunt; etiamque bestias agrestes; aves cœli & pisces maris: quicquid permeat semitas marium. Psal. 8. *Politicè;* Si conditionem civilem respicimus, alius nascitur vel creatur princeps, alius subditus, alius nobilis, alius ignobilis; alius alio potentior, honoratior, ditor. An quis hic superbiet? *Quis verò te discrevit?* *Quid habes quod à Deo non acceperis?* huic gratitudinem debes, non insolentiam. David à caulis ovium ad regni gubernacula, à pedo ad sceptrum evectus, altos non gessit animos, nec suæ industriae, prudentiæ, aut meritis regiam dignitatem tribuit; sed in solius Dei laudes sic erumpit: *Quis sum ego, Domine Iehovi, & quæ est familia mea, quod deducis me eousque?* 2. Sam. 7. v. 18. *Theologicè;* Si gratiam consideramus; alius est electus, fidelis, justificatus, sanctificatus, & salvatur; alius non. An hic inflatus quis erit? dignitatem, opera bona, merita jactabit? *Imò quis te discrevit? quid habes quod non accepisti?* Quid si omnia accepimus, & quidem gratis: quid relinquitur quo gloriemur, h. e. efferamur apud Deum, vel apud homines?

8. Sancta

8. Sancta modestia in cultu Dei animum arguit demissum. Quum enim diligens & frequens cultus divini exercitium vera genuinorum Dei filiorum nota sit, utique qui modestè eum peragunt, hoc ipso humilitatem suam Deo & pijs probant. Ex Salomone hoc discimus, dicente: *Custodi pendum tuum, quum vadis in domum Dei, & appropinquas ad audiendum potius quam ad dandum cum stultis sacrificium.* nam hi non advertunt, se facere malum. Ne præcipites ore tuo, & cor tuum ne festinet proferre quicquam coram Deo: nam Deus in cœlis est, tu verò super terram. Idcirco sunt verba tua pauca. Eccl. 5. i. 2. Hic præter dignam ad cultum Dei præparationem, attentamque & diligentem verbi divini in cultu illo auditonem, ac studiosam imprudentis festinationis, & vanæ prolixitudinis & battologiae in eodem evitationem, sumimam requirit reverentiam sinceramque animi demissionem. In more est hominū, cum ad reges & alios in eminentia constitutos accedunt, pro ratione dignitatis, in qua sunt collocati, honorem & reverentiam iis exhibere: qui etiam ad dignitatisuæ significationem, in solida & editiora loca attolluntur. Arrogantia ubique turpis quidem est: sed coram rege turpissima. Scitè idem Salomon: *Ne arrogato tibi deorem coram rege, & in loco magnatum ne statu: nam melius est dici tibi, ascende hic, quam deprimi te coram ingenuo: quod vident oculi tui.* Prov. 25. vers. 6. 7. Qui in igitur Deus in cœlis infinitis gradibus omnes etiam augustissimos magnitudine & majestate supereret; nulla submissio tanta esse potest, quæ illius celstitudini respondeat. Elias, Deo cultum præstiturus, primum se abject in terram, deinde posuit faciem suam inter genua sua. 1. Reg. 18. vers. 42. Christus ipse Mediator in faciem suam. Matth. 26. 39. Publicanus, Deo sacrificium contriti cordis & sanctarum precum oblatus, tales adhibuit gestus, quide ejus adversus Deum reverentia & insigni animi

A a

animi submissione contestantur. *Procul stetit;* putavitque se peccatoreum esse maximum, & iniquitates inter se & Deum sum di sterminasse, uti Propheta loquitur. Esai. 59. v. 2. *Noluit vel oculos in cœlum attollere;* quia cœlum ejus sedem esse novaret, quem peccando sibi inimicum fecerat. *Cecidit perlust suum;* quod cordis & conscientiae suæ vulnus sentiret. Luc. 18. v. 13. Hanc modestiam in Dei cultu etiam accedit & auget nostræ vilitatis consideratio, quam ex loco habitationis Salomon colligit: *Tu, inquit, super terram es.* Ut vermes humi serpimus. Nempe ad terræ habitationem nos Deus abjecit, ut ad humilitatem nos eruditet. Prudens pater familias hospitem suum ad infimum in mensa locum detrudens, eumdem de abjecta sua conditione admonet: Sic Deus nos ad terræ habitationē unā cum brutis animantibus deturbans, nobis adversū superbiæ venenum antidotum paravit. Judæos de calamitatibus Jeconiæ imminentibus præmonens, eosque ad animi demissionem exhortatus, ingeminit illud: *O terra, terra, terra; audi verbum Iehovæ.* Ierem. 22. vers. 29. Cui si illud etiam accedit, quod non tantum in terra repimus, sed quod terra & pulvis simus; Gen. 3. 19. maximè vero quod, peccato interveniente, putredo simus; tumidi animi supercilium contundere debet. Quoties igitur Deum allocuturi, eique cultum suum præstituri sumus, subeat mentem nostram hinc Dei celsitudo, illinc nostra vilitas & abjectio, ut debita utriusque commentatione, cum summa cautione, ad thronum gratiæ accedamus. Propheta totum Dei cultum ἐπιτροπῆς describens, ait: *Indicavit tibi, ὦ homo, quid sit bonum, ac quid Iehovα requirit abs te, nisi ut exerceas ius, & ames benignitatem: & modestè ambules cum Deo tuo?* Mich. 6. 8. Nec imireritmodum in cultu Dei exigit. Quum enim vel tanta hominum sit confidentia, ut Dei gratiæ nequaquam se opus habere arbitrentur: vel tanta cupiditatum vis, ut illis abrepti leges & præcepta ipsius.

ipius superbè & contumaciter fastidiant; animorum submissione omnino opus est, sine qua nec in illo sperabimus, nec illius jugo colla nostra submittemus. Et sanè, ut insolentiae & confidentiæ carnalis præcipua causa est, quod seipso & cognatam sibi infelicitatem pauci agnoscunt: Ita qui illam probè inspexerint, illis mox animi, ut pavoni pedes intuenti pennæ concidunt. Atque hi demum illi sunt, quos tam benigne ad se invitat Christus: *Venite, inquit, ad me omnes qui fatigati estis & onerati, & ego faciam ut requiescatis.* Attollite jugum meum in vos, & discite à me quod mitis sim & humilis corde: & invenietis requiem animabus vestris. *Jugum enim meum facile est, & onus meum leve est.* Matth. 11. v. 28. 29. 30. Josias, regum piissimorum ocellus atque corona, lectione libri Legis authentici percussus, intentiā de regni Iudaici excidio acceptā, animi demissione, executionis dilationē post mortē suam obtinuit. Deus ipse loquatur: *Quia mollitus est animus tuus, & demissi te à facie Iehovæ, quum audivisses ea que loquutus sum contra locum hunc & contra habitatores ejus, fore in desolationem & in maledictionem, & lacerans vestimenta tua flevisti coram me;* zdeo etiam ego audiri; dictum Iehovæ. Propterea ecce ego faciam ut aggredieris ad patres tuos, & aggredieris ad sepulcra tua in pace; ut non videant oculi tui totum istud malum quod ego induxitur sum contra locum hunc. 2. Reg. 22. v. 19. 20. Ad hanc animi submissionem in cultu Dei David pios omnes excitat: *Venite, incurvemus nos & procumbamus; flectamus genua coram Iehovā qui fecit nos.* Psal. 95. vers. 6. Illustrē humiliationis sui in cultu divino exemplum extat in Esdra, qui ita de se: *Tempore, inquit, muneri vespertini surrexi ab afflictione mei, idque laceratam habens vestem meam & pallium meum;* & flectens in genua mea, expandi manus meas ad Iehovam Deum meum, ac dixi: *Deus mihi, pudet me & erubet oculi attollere, Deus mihi, faciem meam ad te: nam iniquitates nostræ creverunt supra caput,* & reatus noster magnus est in cœlum usque

usque. Esd. 9. 5. 6. Non ita superbi, qui in ipso Dei cultu arrogantium suam produnt. Id liquet exemplo Pharisæi, qui sic coram Deo gloriari in templo audet: *Deus, gratias ago tibi quod non sim ut reliqui homines, i&spaces, i&justi, mæchi: vel etiamut iste publicanus.* Luc. 18. ver. 11. Ne levissimum quidem innatæ omnibus hominibus vitiositatis mentionem facit, neque peccata sua confitetur, ac proinde nec remissio nem eorum à Deo petit: sed quasi sarta tecta sint omnia, de operibus suis gloriando sibi ipsi delicias facit. Adhæc omnes simul homines præ se contemnit & damnat: cùm potius cogitare deberet, à se quoque nihil humani alienum esse. Ut mirum nulli videri debeat, Christum judicatum hujusmodi, de cultu Deo ab humili Publicano & superbo Pharisæo præstito, tulisse: *Dico vobis, descendit iste Publicanus i&stificatus domum suam potius quād ille Pharisæus.* Causam hanc subnectit evidentissimam: *Quia quicumque se extollit, dep̄metur; & qui sese deprimit, extolleatur.* Ibid. ver. 14.

9. Sancta admiratio viarum Dei, quæ sunt impervestigabiles. Nescire velle, quæ Magister maximus docere non vult, erudita est inscītia. Et hoc est quod voluit Moles, dicens: *Quæ occulta sunt, penes Iehovam Deum nostrum sunt: at quæ revelata, nobis & filiis nostris usque in seculum revelata sunt, ut sciamus omnia verba hujus Legis.* Deuter. 29. ver. 29. Dederus est eorum quæ Deus aperuit, cognitionem negligere: laus contrà, quæ occultit, ignorare. Nam ut Ægyptius ille respondit interroganti, quid ferret obvelatum: *Ideo esse obvelatum, ne quis sciret quid esset.* Plutarch. de Curiosit. Ita & nos cogitare oportet, quæ Deus nobis occultat, ideo occultare, ne inquiramus: & eorum ignorantem tam esse nobis salutarem, quād sit cognitio rerum quas nobis revelare ac patetfacere voluit. Gravissimè Paulus: *Enim vero per gratiam quæ mihi data est, edico cuivis versanti inter vos, ne supra mandatum*

¹⁸⁹
dam sapiat ultrà quād oportet sapere: sed sapiat ad sobrietatem, prout cuique Deus partitus est mensuram fidei. Rom. 12. 3. Ita Jobus occulta Dei judicia sanctè admiratus, non curiosè scrutatus est. Dixit enim Jehovæ: *Quis iste est, inquis, qui occultat consilium inscīte?* Hoc dicas propterea quod indicavi quæ non intelligebam, sc: cogitationes, consilia & judicia tua: quæ mirabilia sunt quād ut affequar, & que nesciebam. cap. 42. 3. David modestiam & animi sui demissionem clarissimo certissimo signo ostensurus: *Non ambulabo, ait, in rebus magnis & mirabilioribus quād ut ego eas affequar.* Psal. 131. Scilicet intra metas vocationis suæ se David continuuit, neque quicquam tentavit, quod Dei verbo suæque vocationi repugnaret. Modestè quoque Salomon: *Comedere mellis plurimum, non est bonum: Ita perve&stigatio gloriae illarum rerum, neimpe sublimium, putâ naturæ, decretorum, judiciorum, atque operum Dei, non est gloriae.* Prov. 25. 27. Paulus, absoluta doctrinâ de divina prædestinatione, os obstruit curiosis & arrogantibus, qui de hoc mysterio audaciùs atque insolentiùs disputant, Deumq; ipsum in judicium impudenter vocare non verentur. Cur ex eadē impura massa alios elegerit, alios reprobârit? Patheticè exclamat: *O profundas divinitas tūmsaquentia tūm cognitionis Dei! quād inscrutabilia sunt ejus i&udicia, & ejus viæ impervestigabiles!* Quis enim cognovit mentem Domini? aut quis ei fuit à consilio? Aut quis prior dedit ei, & reddetur ei? Nam ex eo, & per eum, & in ipsum sunt omnia. Ipsa sit gloria in secula. Amen. Rom. 11. 33.-36. Uti abyssi fundum explorare non licet: Ita nec Prædestinationis rationem. Ideoque immensum sciendi & inquirendi desiderium & veluti pruritum demergamus in abyssum voluntatis & libertatis Dei, qui sic est aurescens, ut etiam sit xavtexor. Si enim in jure civili sacrilegium est, disputare de principiis potestate: quid amabò de potestate Dei dicemus? Contra superbi ad omnia se natos & aptos esse, omniaque:

se capere posse, adeoque sibi communicanda, existimant. Omnibus excellere cupiunt; uno verbo, *Dominum Deum suum tentant*, Matth. 4. 7. sed tandem stultâ suâ se opinione falsos esse ac in perniciem suam incubuisse experiuntur. Sicut magna appetunt, qui animo sunt tumidi, ita varia, quibus crescant, ineunt consilia: & quum sapientiâ & viribus suis confidant, audacter erumpunt, limites vocationis transiliunt, in alienas se functiones ingerunt, publicum statum & tranquillitatem turbant, ac majora viribus suscipiunt. Phäethon vult regere currum Solis, sed antequam constituit, ictu fulminis deflagravit. Cleon vult eminere in Republica Atheniensium, ideo turbat pacatum Reipubl. statum, ac tandem se & Rempubl. evertit. Eva Deitatem affectat, & Dei imaginem cum Diaboli larvâ permutat. Gen. 3. Miriam & Aharon primatum Mosi invident, & murmurantes se ei æquant; sed Deus Mosem præferens, de Miriamo septiduanae lepræ poenam sumit. Numer. 12. Korach, Dathan & Abiram, sacerdotij ambitu, seditionem moventes contra Mosem & Aharonem, divinitus cum suis conjuratis, & omnibus eorum facultatibus, partim igne, partim hiatu terræ pereunt. Num. 16. Absalomus ad regnum paternum aspirat, ac subditorum animos artibus ita ad se allicit, ut secum contra patrem Davidem conspirent: sed capillis querui suspensus hæret. 2. Sam. 15. & 18. Uzias rex in partes sacri sacerdotij involans, leprâ percutitur, & hominum confortio excluditur, filio regnum administrante. 2. Chron. 26. 16. & seqq. Superbia & ambitio plerasque hæreses peperit. Quando enim ex fastu & supercilie sibi homines flugendi quidvis in doctrina licentiam, vel errandi immunitatem tribuunt, & *philauria* præoccupari, plus rationifidunt, quam expresso Dei verbo, ad rationis decempdam minus quadranti, tacito aut veloci pede in hæreſiā barathrum ruunt. Verissimè Bernardus: *Omnibus una intentio hæreſiā*

hereticis semper fuit, capiare gloriam de singularitate scientiæ. Serm. 6. super Cantica. Arius cum cerneret Alexandrum sibi in Episcopatu Ecclesiæ Alexandrinæ præferri, impatiens repulsa, & ambitione atque æmulatione inflammatus, hæresin tuam ab orco revocatam propagare coepit. Multi, ne quicquam videantur ignorare, ipsius divinæ essentiæ rationem & secreta rimantur. Quibus sapientior Euclides Philosophus Ethnicus, ab importuno quodam multa de Dijs interrogatus, respondit: *Quæ petis, ignoro: hoc unum scio, Deos curiosis istis esse infensos.* Hic ignoratio religiosa præstat curiosâ scientiâ. Atque ut ignis remotos illustrat, proprieſ & mediocri intervallo distantes calefacit, at nimis propinquos, & qui tactu eum explorant, terret. Sic Deus omnes homines, quamvis à salute remotos, aliquâ luce & cognitione sui illustrat, proprius admissos amore suo calefacit, Spirituque afflat: verum temerariâ curiositate se ingenerentes, & penitus ingredi ausos, perdit & vertigine percudit. Ergo submissione animi intus ornati, nostro nos pende ac modulo singuli metiamur, ac tantum nobis oneris impositum esse agnoscamus, cui ferendo si modò simus, pulchre nos & honestè discedere. Sapienter Siracides: *Difficilior captu tuo ne queras temerè, & valentiora viribus tuis ne exquiras insipienter; quæ mandata sunt tibi hæc sanctè cogita: non enim opus est tibi ut occulta intuearis oculis.* cap. 3. 21. 22.